证券代码：300678     证券简称：中科信息     公告编号：2023-050

 1 / 8

中科院成都信息技术股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函的回复

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

中科院成都信息技术股份有限公司（以下简称“公司”或“中科信息”）

于 2023 年 4 月 25 日收到深圳证券交易所创业板公司管理部下发的

《关于对中科院成都信息技术股份有限公司的关注函》（创业板关注函

【2023】第 172 号），公司董事会对此高度重视，本着勤勉尽责、诚实

守信的原则，立即对相关问题逐项进行了认真核查和落实，现就相关问

题回复如下：

我部关注到，2023 年 4 月 18 日至 4 月 25 日，你公司股价涨幅较

大。请你公司核实并补充说明以下情况：

问题一：请结合市场宏观情况、行业情况、同行业上市公司股价走

势及你公司生产经营等情况，详细分析你公司近期股价涨幅较大的原因，

说明你公司近期经营情况及内外部经营环境是否发生重大变化，并结合

上述问题的回复，就公司近期股价涨幅较大事项进行充分的风险提示。

回复：

（一）市场宏观情况、行业情况、同行业上市公司股价走势及公司

生产经营等情况

从市场宏观情况来看，人工智能（以下简称“AI”）产业及软件与

  证券代码：300678     证券简称：中科信息     公告编号：2023-050

 2 / 8

信息技术服务业属于国家重点支持领域，国家各级政府均出台了众多支

持政策；传统产业的数字化转型需求旺盛带动AI产业及软件与信息技术

服务业进入高速发展期。2023年初以来，随着中共中央、国务院印发《数

字中国建设整体布局规划》，为促进数字经济和实体经济深度融合，以

数字化驱动生产生活和治理方式变革，实现高质量发展，制定了国家顶

层战略，国内科技企业迎来了大发展的机遇。

从行业情况来看，公司核心技术是高速机器视觉与智能分析，属于

人工智能学科中的图像处理分支领域，是AI产业内以软件与信息技术服

务为主业的高科技公司。目前随着我国配套基础建设的完善、技术、资

金的积累，各行业对采用图像和机器视觉技术的工业自动化、智能化需

求开始广泛出现，工业场景应用的市场空间较大。国内机器视觉市场从

2010 年开始增长，随着应用领域的快速拓展和自动化需求提升，该市

场将持续扩大。但总体上看，我国机器视觉行业的起步较国外晚，集中

度还不高。

从软件与信息技术服务行业上市公司股价走势来看，截至4月28日，

科创信息4月涨跌幅-14.39% ，宝信软件涨跌幅-7.22%，东软集团涨跌

幅-5.71%，佳都科技涨跌幅-3.84% ；从机器视觉业务领域的上市公司

股价走势来看，截至4月28日，丝路视觉涨跌幅-13.39%，凌云光涨跌幅

+8.5%。而中科信息4月以来股价上涨幅度明显高于以上同行业上市公司

股价上涨幅度。

  在公司生产经营方面，公司主营业务是以高速机器视觉与智能分析

技术为核心，面向智慧政务、智能制造、智慧城市、智慧健康四大业务

  证券代码：300678     证券简称：中科信息     公告编号：2023-050

 3 / 8

板块，为现场会议、烟草、印钞检测、油气、政府及其他领域的行业客

户提供信息化整体解决方案、智能化工程、相关产品（包括软件及硬件）

及服务。2022年，公司实现营业收入55471.16万元 ，较上年同期增长

11.97% ；归属于上市公司股东的净利润为5026.59万元，较上年同期增

长16.57%。近三年，公司新签合同额持续增长，营业收入、归属于上市

公司股东的净利润稳中有增；技术创新战略成效明显，信息技术应用创

新成果涌现，营销网络进一步扩大，产品化探索取得良好进展

（二）公司近期股价涨幅较大的原因

结合前述国际环境及市场、行业情况，经审慎分析，公司股价涨幅

较大的原因有三点：

1.国民对中国科学院品牌的高度认可

公司是中国科学院控股有限公司人工智能产业板块中的重点企业，

由于中国科学院是我国家最高学术研究机构与国家战略科技力量，在解

决国家“卡脖子”问题与服务国民经济高质量发展方面贡献卓越，投资

者对中国科学院寄予了很高的期望，对其孵化的企业也给予了更多的关

注。

2.国内外AI技术热潮引发普通民众的追捧

     当前 ChatGPT、类 ChatGPT 等产品让民众体验了人机交互的新鲜感

受，通用大模型的问世打开了对各行业拓展应用的想象空间，受到资本

的追捧。国外厂商提供部分功能的开放试用，国内厂商纷纷研发提速，

加剧了市场的想象。但新兴技术与产品实际应用效果需要时间验证，特

别是大多数民众对相关技术未有充分了解的情况下，其价值更需审慎判

  证券代码：300678     证券简称：中科信息     公告编号：2023-050

 4 / 8

断。

3.公司自身处于良好发展阶段

公司努力推进集团化发展，全资及控股子公司多为专精特新企业，

经营规模不断扩大。公司经营业绩保持稳中有增，拥有良好基本面，行

业地位优势及市场拓展成效得到业内充分认可，加之具备数字中国政策

长期支持的良好条件，对投资者的吸引力逐步增强。

综合以上三个原因，公司受到投资者关注，股价持续上涨。敬请投

资者冷静分析，理性投资。

（三）公司近期经营情况及内外部经营环境是否发生重大变化

1.近期经营状况保持稳定

2023 年第一季度，公司实现营业收入 7453.59 万元 ，较上年同期

增长 9.01% ；归属于上市公司股东的净利润为 936.98 万元，较上年同

期增长 17.13%。公司生产经营状况稳定。

2.内外部经营环境未发生重大变化

从外部环境看，公司尚未受到来自国外竞争者的明显的竞争威胁。

由于公司现阶段主要立足于国内市场的开拓，在数字会议、印钞检测、

烟草物理检测领域具有较高的市场占有率；烟草、油气信息化领域的业

务基地稳固，并且持续向全国拓宽市场区域。不久前，中共中央、国务

院发布《数字中国建设整体布局规划》要求要做好大数据、人工智能、

工业互联网、区块链与传统行业的跨界融合，各行业数字化转型的需求

旺盛，尽管市场竞争激烈但市场开拓空间充足。

  证券代码：300678     证券简称：中科信息     公告编号：2023-050

 5 / 8

从内部环境看，公司建立了规范的供应商评估体系，拥有稳定的供

应商库；持续推进本地化服务战略，扩大各地经销商队伍；员工队伍规

模保持增长，专业结构不断优化，自主研发、服务能力提升；内控体系

完善、董监高敬业勤勉。

（四）风险提示

1.公司股价异常波动且严重异常波动

由于ChatGPT、大模型带来的技术热潮，公司股价在2023年4月内两

次出现异动，并且从2023年4月12日至4月25日连续10个交易日内收盘价

格涨幅偏离值累计达到100%，从2023年4月18日至4月25日连续6个交易

日累计偏离100.88%。根据《深圳证券交易所创业板交易特别规定》的

规定，已属于股票交易异常波动及严重异常波动的情况。

2.通用大模型处于发展初期,其落地应用效果还待时间验证

国外通用大模型现在并非发展成熟阶段，国内通用大模型的研发才

处于发展初期。并且大模型训练具有数据量巨大、算力要求高、算法复

杂、训练周期长等特点，从事通用大模型研发需要极大的投入。国内企

业很少有能支撑其不断训练直到实际应用的资金实力。并且大模型的应

用效果还待较长时间的验证。

3.人工智能技术研发投入较大，公司研发成果也具有较大的不确定

性

国内AI企业与世界领先的企业在综合实力上还存在一定差距，并且

AI技术研发需要较大投入。公司应用于现有行业客户的技术与产品存在

技术研发进展不及预期、应用效果不及预期的可能，不排除有导致产品

  证券代码：300678     证券简称：中科信息     公告编号：2023-050

 6 / 8

更新和市场推广滞后、订单减少的风险。

4.公司研发的技术与产品与当前的ChatGPT、通用大模型不存在联

系

公司没有从事通用大模型产品的研发，目前与大模型厂商不存在合

作。

5.截至4月28日，公司股票静态市盈率达213倍，存在投资风险

公司在连续披露的《关于股价异动的公告》（2023-039）、《关于

股价异动的公告》（2023-042）反复提示了风险，截至4月28日，公司

股票静态市盈率达213倍，存在投资风险。

6.公司郑重提醒广大投资者，应以公司在《证券时报》《中国证券

报》《证券日报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn） 披露

的信息为准，勿以主观臆想或揣测判断，需冷静分析，理性投资。

问题二：请核查你公司控股股东、实际控制人、持股 5%以上股东、

董事、监事、高级管理人员及其直系亲属近一个月买卖你公司股票的情

况、未来 6个月是否存在减持计划，并报备交易明细和自查报告。

回复：

公司董事会收到关注函后，立即组织公司控股股东、实际控制人、

董监高及其直系亲属进行自查，向董事会办公室提交《股票交易自查报

告》。公司已核实在本次股票交易严重异常波动期间及其前一个月内，

公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其直系亲属

不存在买卖公司股票的情形。经公司核实，公司控股股东、实际控制人

及董监高人员未来六个月内均没有减持计划。

  证券代码：300678     证券简称：中科信息     公告编号：2023-050

 7 / 8

问题三：请结合你公司近期接受媒体采访、机构和投资者调研、回

复投资者咨询等情况，说明是否客观、真实、准确、完整、公平地介绍

公司业务实际情况，是否存在违反信息披露准确性、公平性原则的情形，

你公司在互动易上对投资者的答复是否审慎、客观、具有事实依据，是

否存在迎合市场热点、影响公司股价的情形。

回复：

经自查，公司近期除2023年4月24日股东大会当天有监管机构指定

的信息披露媒体参与旁听外，未接受媒体采访。在接受机构和投资者调

研、回复投资者咨询时，公司客观、真实、准确、完整、公平地介绍了

公司技术、产品及业务的实际情况，均不涉及未披露事项，不存在违反

信息披露准确性、公平性原则的情形。公司在互动易上对投资者的答复

审慎、客观、具有事实依据，并在《投资者关系活动记录表》中就“是

否有大模型技术”的问题进行了明确的否认和说明，不存在迎合市场热

点、炒作公司股价的情形。

问题四：公司认为需要说明的其他事项

回复：

经自查，公司尚不存在应说明而未说明的其他事项。

公司将严格按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证

券交易所上市公司自律监管指引第 2 号—创业板上市规范运作》等相

关法律法规及规范性文件的规定，诚实守信、规范运作、认真且及时地

履行信息披露义务。

公司董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确、完整，没有虚

  证券代码：300678     证券简称：中科信息     公告编号：2023-050

 8 / 8

假记载、误导性陈述或重大遗漏，并就其保证承担个别和连带的责任。

公司董事会郑重提醒广大投资者：《证券时报》《中国证券报》《证

券日报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）为公司指定的信

息披露媒体，公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。请广

大投资者理性投资，注意投资风险。

备查文件

1.中国科学院控股有限公司对中科信息关注函事项自查的回复

2.董事、监事、高级管理人员及其近亲属自查报告

特此公告。

中科院成都信息技术股份有限公司

                                 董事会

                              2023年4月28日